
         

         

         

         

         

         

         

         

Постановление Брянской городской администрации  
от 14.11.2023 №4735-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
О прогнозе социально-экономического 
развития города Брянска на 2024 год  
и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком разработки и корректировки прогноза социально-
экономического развития города Брянска на среднесрочный период, 
утвержденным постановлением Брянской городской администрации  
от 16.07.2019 № 2253-п 

 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города 

Брянска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
(приложение). 

2. Представить прогноз социально-экономического развития города 
Брянска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов Брянскому 
городскому Совету народных депутатов одновременно с проектом 
бюджета города Брянска для рассмотрения. 



2 
 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы городской администрации – начальника 
финансового управления Качур Е.В. 

 
 

Глава администрации  А.Н. Макаров 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение  
к постановлению Брянской 
городской администрации 
от 14.11.2023 №4735-п 
. 

 
 

Прогноз 
социально-экономического развития города Брянска 

на 2024 год и период до 2026 года 
 
Базой для разработки прогноза социально-экономического развития 

города Брянска на 2024 год и параметров прогноза до 2026 года являются 
основные параметры сценарных условий прогноза социально-
экономического развития Российской Федерации на 2024 год  
и на плановый период 2025 и 2026 годов, основные макроэкономические 
показатели социально-экономического развития Брянской области  
в 2024-2026 годах, Решение Брянского городского Совета народных 
депутатов от 27.12.2018 № 1121 «Об утверждении Стратегии социально-
экономического развития города Брянска на период до 2030 года», данные 
статистики о социально-экономическом развитии города Брянска  
за 2021-2022 годы и за 8 месяцев 2023 года. 

Прогноз социально-экономического развития города Брянска на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годы разработан на вариативной 
основе в составе базового и консервативного вариантов с учетом 
ключевых рисков социально-экономического развития. Описание  
к прогнозу сформировано по показателям базового варианта прогноза, 
характеризующего основные макроэкономические показатели развития 
экономики с учетом ожидаемых внешних условий и принимаемых мер 
экономической политики. 

Население и занятость 
На период до 2026 года предполагается, что тенденция  

к сокращению численности населения сохранится, но динамика снизится. 
По состоянию на 01.01.2023 года численность постоянного 

населения города Брянска (с учетом итогов Всероссийской переписи 
населения 2020 года) составила 391,8 тыс. человек, в среднегодовом 
исчислении за 2022 год – 393,2 тыс. человек. 

В 2024 году среднегодовая численность постоянного населения 
города Брянска предположительно составит 387,7 тыс. человек, что  
на 0,7 % ниже оценки 2023 года. К 2026 году среднегодовая численность 
постоянного населения города предположительно сократится  
до 382,7 тыс. человек, что составит 98,0 % к уровню оценки 2023 года. 

Особенностью демографических тенденций является старение 
населения, ухудшение возрастной структуры населения. Негативное 



4 
 

влияние на демографическую ситуацию оказывает снижение численности 
населения в возрасте 15-64 года за счет малочисленного поколения людей, 
рожденных в 90-е годы. 

В целях решения демографических проблем и укрепления системы 
социальной защиты материнства и детства уделяется значительное 
внимание социальной поддержке семей с детьми. В этой связи 
реализуются различные меры социальной поддержки, связанные  
с рождением ребенка и призванные обеспечить положительный эффект на 
уровень рождаемости. 

На повышение рождаемости также направлены меры, 
предусматривающие повышение доступности дошкольного образования, 
увеличение сети образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, а также создание 
потенциальной возможности для выхода на работу экономически 
активных родителей (законных представителей), имеющих детей  
в возрасте до трех лет.  

Также реализуются мероприятия по снижению смертности, а также 
улучшению репродуктивного здоровья, формированию мотивации  
к здоровому образу жизни, стимулированию к занятиям физкультурой  
и спортом.  

Принятые на федеральном и региональном уровне меры, 
предположительно, позволят: 

- повысить ожидаемую продолжительность жизни при рождении  
до 72,8 лет к 2026 году; 

- удержать общий коэффициент рождаемости на отметке  
8,1 человек на 1000 населения к 2026 году; 

- удержать коэффициент смертности населения на отметке  
12,8 человек на 1000 населения до 2026 года. 

Следует отметить, что мероприятия по сокращению уровня 
смертности будут способствовать снижению возрастных коэффициентов 
смертности, однако не смогут компенсировать потери, что приведет  
к сохранению естественной убыли населения на протяжении прогнозного 
периода. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 
 

Диаграмма 1 
 

Среднегодовая численность постоянного населения, тыс. 
человек 

 
 
В прогнозный период ожидается рост численности населения 

трудоспособного возраста: в 2024 году численность населения 
трудоспособного возраста оценивается в 216,8 тыс. человек, в 2025 году – 
220,2 тыс. человек, к 2026 году численность населения трудоспособного 
возраста предположительно достигнет 218,5 тыс. человек.  

Развитие рынка труда в перспективе будет определяться, в основном, 
мерами, направленными на снижение влияния негативных 
демографических тенденций. Улучшению ситуации на рынке труда будут 
способствовать реализация мероприятий национального проекта 
«Демография», Стратегии действий в интересах граждан старшего 
поколения, направленных на стимулирование активного долголетия, а 
также активные меры миграционной политики. Все эти меры позволят 
восполнить потребности рынка труда в трудовых ресурсах. 

Поддержку рынку труда будет оказывать расширение границ 
трудоспособного возраста в связи с поэтапным повышением пенсионного 
возраста. 

Ситуация на рынке труда продолжит оставаться стабильной 
благодаря реализации мер государственной поддержки, направленных на 
повышение уровня занятости населения и гибкости рынка труда, развитие 
системы профессиональной переориентации кадров. 

Численность рабочей силы и численность лиц, занятых в экономике 
города, будет постепенно увеличиваться и в 2025 году составит  

415,3

393,2

390,4

387,7

385

382,7

360,0 370,0 380,0 390,0 400,0 410,0 420,0

2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год



6 
 

204,3 тыс. человек и 186,6 тыс. человек соответственно, в 2026 году –  
204,7 тыс. человек и 187,1 тыс. человек, соответственно.  

По состоянию на 1 января 2024 года уровень официально 
зарегистрированной безработицы оценивается в 0,3 % к численности 
рабочей силы, численность официально зарегистрированных безработных 
- 732 человека.  

В прогнозируемом периоде предполагается сохранение уровня 
зарегистрированной безработицы на уровне 0,3% к численности рабочей 
силы. 

Численность официально зарегистрированных безработных 
уменьшится с 710 человек в 2024 году до 665 человек в 2026 году. 

Уровень жизни населения 
На протяжении прогнозируемого периода ожидается устойчивый 

рост среднемесячной номинальной начисленной заработной платы одного 
работника по полному кругу предприятий с 50 846,7 рублей в 2024 году 
до 59 426,4 рублей в 2026 году. 

Фонд оплаты труда работников полного круга предприятий города в 
2024 году предположительно возрастет до 97 734,9 млн. рублей 
(108,5 % к оценке 2023 года), в 2025 году предположительно достигнет 
значения 105 553,7 млн. рублей (108,0 % к уровню 2024 года),  
а в 2026 году – 113 997,9 млн. рублей. (108,0 % к уровню 2025 года). 

В 2024 году прожиточный минимум по Брянской области в среднем 
на душу населения прогнозируется в размере 14 217,0 рублей, в 2025 году 
– в размере 15 569,0 рублей, в 2026 году – в размере 17 176,0 рублей. 

Промышленное производство 
Промышленная политика в городе осуществляется в соответствии  

с региональными законами «О промышленной политике в Брянской 
области» и «Об инвестиционной деятельности в Брянской области». 

Росту промышленного производства будут способствовать меры 
государственной поддержки предприятий, реализующих проекты по 
модернизации производства, в том числе по импортозамещению  
и технологическому развитию. 

В 2022-2023 годах возобновилось действие адресных мер поддержки 
для системообразующих организаций российской экономики, 
действовавших в 2020 году в качестве антикризисных мер. 

В перечень системообразующих организаций российской экономики, 
утвержденный протоколом Правительственной комиссии по повышению 
устойчивости развития российской экономики в условиях санкций, 
включены: ЗАО «Брянский арсенал», АО «Группа Кремний Эл», АО 
«Брянский автомобильный завод» и другие. 

С 1 января 2023 года вступил в силу Закон Брянской области  
от 26 сентября 2022 года № 70-З «О применении на территории Брянской 
области инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль 
организаций». Право на применение инвестиционного налогового вычета 
предоставляется организациям, относящимся к виду экономической 



7 
 

деятельности «Обрабатывающие производства», реализующие 
приоритетные инвестиционные проекты. 

В 2023 году осуществляют деятельность 25 предприятий города 
Брянска с правом пользования государственной поддержкой в форме 
налоговых льгот (по налогу на имущество организаций и налогу  
на прибыль), включённых в реестр приоритетных инвестиционных проектов 
Брянской области. 

В рамках национального проекта «Производительность труда»  
в регионе реализуются региональные проекты «Системные меры по 
повышению производительности труда» и «Адресная поддержка 
повышения производительности труда на предприятиях». Участниками 
проекта являются 35 предприятий Брянской области, с которыми 
подписаны соглашения о взаимодействии при реализации мероприятий 
национального проекта, из них 18 предприятий города Брянска.  

В Брянской области при содействии Минпромторга России создан 
региональный фонд развития промышленности, главной задачей которого 
является предоставление промышленным предприятиям льготных займов 
для реализации проектов развития. В 2023 году предоставлен заём  
АО «Группа Кремний Эл» в сумме 100,0 млн. рублей на реализацию 
инвестиционного проекта и согласована выдача совместных займов 
регионального фонда развития промышленности и Фонда развития 
промышленности Российской Федерации на реализацию инвестиционных 
проектов ООО «Термотрон-завод» в объеме 129,0 млн. рублей  
и ООО «НПО «Группа компаний машиностроения и приборостроения» в 
объеме 200,0 млн. рублей. 

Диаграмма 2 
 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по 

всем видам экономической деятельности, млрд. рублей  

 

0,0
50,0

100,0
150,0
200,0
250,0
300,0
350,0

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

231,1 250,7
280,1

312,7 328,8
345,8



8 
 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем 
видам экономической деятельности в 2024 году прогнозируется выше 
оценки 2023 года на 2,6 % (в сопоставимых ценах) в объеме  
312,7 млрд. рублей. 

В 2025 году объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем 
видам экономической деятельности предположительно достигнет  
328,8 млрд. рублей (102,2 % к уровню 2024 года в сопоставимых ценах).  
В 2026 году этот показатель составит 345,8 млрд. рублей 
(102,3 % к уровню 2025 года в сопоставимых ценах).  

Ведущая роль в промышленном производстве принадлежит 
обрабатывающим производствам. 

Сохранится тенденция опережающего роста обрабатывающих 
производств, на долю которых приходится более 50,0 % всего объема 
отгруженной продукции по городу Брянску. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 
силами предприятий обрабатывающей отрасли предположительно 
возрастет со 168,1 млрд. рублей в 2024 году до 207,2 млрд. рублей  
в 2026 году.  

Весомый вклад в развитие промышленности вносят такие ведущие 
предприятия, как АО УК «Брянский машиностроительный завод» 
(магистральные и маневровые тепловозы, запасные части для подвижного 
состава), ЗАО «Брянский Арсенал» (автогрейдеры и запасные части  
к ним), АО «ПО «Бежицкая сталь» (стальное литье), АО «Брянсксельмаш» 
(зерноуборочные и кормоуборочные комбайны), АО «Группа Кремний Эл» 
(транзисторы, интегральные микросхемы, светотехническая продукция) и 
другие. 

В 2023 году АО «УК «Брянский машиностроительный завод» 
(входит в состав группы АО «Трансмашхолдинг» запустило в серию новый 
магистральный тепловоз с российским двигателем. Грузовые 
магистральные тепловозы серии 2ТЭ25КМ широко эксплуатируются в 
ОАО «РЖД», на железных дорогах Монголии и Туркменистана, на 
крупных промышленных предприятиях России, Казахстана, Узбекистана.  

АО «Брянский автомобильный завод» (входит в АО «Концерн  
ВКО «Алмаз–Антей») - основное российское предприятие по производству 
специальных колёсных шасси и тягачей высокой проходимости 
грузоподъёмностью от 14 до 40 тонн, используемых в современных и 
перспективных комплексах вооружения. На предприятии в 2023 году 
разработан и собран экспериментальный вариант седельного тягача для 
замещения тяжелых грузовиков, импортируемых ранее из Европы и США. 

Крупными предприятиями города, занятыми производством машин и 
оборудования являются АО  «Брянсксельмаш» (филиал компании 
«Гомсельмаш»), выпускающий кормо- и зерноуборочные комбайны;  
ЗАО «Брянский арсенал» (производственный актив компании  



9 
 

«ОМГ Строительно-дорожные машины»), сформировавшее полный 
модельный ряд автогрейдеров; ООО «Брянский тракторный завод», 
обеспечивающий российских аграриев многофункциональной, надежной и 
доступной техникой. Обладает достаточными мощностями для 
производства сельскохозяйственных и промышленных машин. 

В результате санкционных ограничений в 2022 году ООО «Брянский 
тракторный завод» остановил производство продукции в связи  
с прекращением поставок машино-комплектов, производимых в  
г. Харькове. В 2023 году возобновлено производство благодаря полному 
замещению деталей и узлов, поступавших из недружественных стран, на 
российские, белорусские и детали собственного производства. Всего было 
замещено 1,5 тыс. единиц комплектующих изделий.  

Крупнейшие предприятия города, входящие в оборонно-
промышленный комплекс: 

АО «Группа Кремний ЭЛ» - одно из ведущих предприятий России  
по выпуску изделий микроэлектроники для Минобороны России. В рамках 
импортозамещения предприятие приступило к серийному выпуску 
транзисторов категории качества «ВП» - полных аналогов импортных 
компонентов серий ВС8хх. Изделия предназначены для применения  
в аппаратуре специального назначения;   

АО «Брянский электромеханический завод», имеющее все 
необходимые виды производств для выпуска наземных станций мощных 
шумовых помех, наземных станций помех радиовзрывателям 
артиллерийских боеприпасов, контрольно-ремонтных автомобильных 
станций средств радиоэлектронной борьбы; 

Предприятие АО «ПО «Бежицкая сталь» (входит в состав  
ЗАО «Трансмашхолдинг») - один  из самых крупных производителей и 
поставщиков вагонного литья в России. В 2023 году предприятие 
запустило серийное производство новых боковых рам и колесных центров 
для грузовых вагонов.  

Продукция предприятий пищевой отрасли города традиционно 
пользуется спросом, как на российском рынке, так и на рынках стран 
ближнего зарубежья. Так, ОАО «Брянский молочный комбинат» 
поставляет свою продукцию в Республику Казахстан, Республику 
Беларусь, Киргизскую Республику.  

Выстраивание, в том числе с участием дружественных стран  
и регионов России производственных кооперационных связей  
и логистических цепочек, и внедрения технологий импортозамещающей 
продукции позволит в прогнозируемом периоде обеспечить рост объемов 
промышленного производства. 

Строительство 
В прогнозируемый период планируется продолжить участие  

в реализации национальных и региональных проектов и мероприятиях 
государственных программ для привлечения субсидий из федерального и 
областного бюджетов на строительство социально - значимых объектов. 



10 
 

Реализация мер экономической политики, направленных на 
достижение национальных целей развития и других приоритетов, 
установленных Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 
2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года», должна обеспечить повышение инвестиционной 
активности в строительной отрасли, что позволяет прогнозировать рост 
объемов выполненных работ, по виду деятельности «Строительство»  
с 4 861,4 млн. рублей в 2024 году до 5 524,3 млн. рублей  
в 2026 году. 

 
Диаграмма 3 

 
Объем работ, выполненных по виду деятельности 

«Строительство» по крупным и средним предприятиям, млн. рублей 
 

 
 
В городе развивается комплексная застройка территорий, которая  

в отличие от точечной застройки отвечает современным требованиям  
к комфортному жилью, обеспечению городских территорий развитой 
инфраструктурой. Продолжается  застройка на территории бывшего 
аэропорта в Советском районе г. Брянска, и по улице Флотской  
в Бежицком районе г. Брянска. 

В рамках инфраструктурных бюджетных кредитов на территории 
города Брянска реализуются инфраструктурные проекты. 

В рамках инфраструктурного проекта «Строительство улично-
дорожной сети и детского сада в микрорайоне по ул. Флотской  
в Бежицком районе города Брянска» (период реализации 2022-2023 гг.): 

- по объекту «Строительство улично-дорожной сети в микрорайоне 
по ул. Флотской» осуществляется строительство транспортной 
инфраструктуры (расширение проезжей части ул. Флотской, увеличение 
протяженности магистральной улично-дорожной сети внутри 
микрорайона).  

- по объекту «Строительство детского сада по ул. Флотской» ведутся 
работы по строительству детского сада на 280 мест.  

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

3496,1
4302,2 4592,7 4861,4 5197,2 5524,3



11 
 

С 2024 года запланирована реализация инфраструктурного проекта 
«Строительство школы на 1650 мест в районе бывшего аэропорта в 
Советском районе г. Брянска». 

За 2024-2026 годы прогнозируется ввод в эксплуатацию жилых 
домов за счет всех источников финансирования в объеме 725,8 тыс.м2,  
в том числе в 2024-2025 годах – 253,4 тыс.м2, в 2026 году – 219,0 тыс.м2. 
Прогноз сформирован по результату мониторинга выданных разрешений 
на строительство многоквартирных жилых домов на территории города 
Брянска, согласно проектным нормативным срокам строительства. 

Малое и среднее предпринимательство 
Реализация на региональном и муниципальном уровне мероприятий 

национального проекта «Малый и средний бизнес и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы»,  подпрограммы 
«Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства  
в Брянской области», муниципальной программы «Стимулирование 
экономической активности в городе Брянске» (подпрограмма «Поддержка 
малого и среднего предпринимательства в городе Брянске») обеспечат 
постепенный толчок к росту количества предприятий  
и численности занятых, что позволит увеличить к 2026 году 
прогнозируемое количество малых и средних предприятий (включая 
микропредприятия) в городе до 7150 единиц (105,9 % к уровню 2022 года), 
среднесписочной численности работников на них до 44,5 тыс. человек 
(105,0 % к уровню 2022 года). Оборот малых и средних предприятий 
(включая микропредприятия) предположительно достигнет  
181,2  млрд. рублей (120,7 %к уровню 2022 года). 

Бюджет городского округа город Брянск (далее-бюджет) 
Доходы бюджета в 2023 году прогнозируются в сумме  

18 996,3 млн. рублей.  
Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов на 2024 год 

составлен с динамикой 100,1 %, при этом по налоговым доходам - 98,0 %, 
по неналоговым доходам – 112,4 %, и составит 4 086,5 млн. рублей. 

Снижение налоговых доходов в 2024 году связано с ожидаемым 
прекращением деятельности по игорному бизнесу крупнейшим 
налогоплательщиком, в связи с чем, не планируются к поступлению в 
бюджет городского округа доходы в виде НДФЛ, удерживаемого с 
выигрышей игроков. Положительное влияние на налоговые поступления, в 
том числе рост ФОТ и налоговой базы по имущественным налогам, 
оказывает реализация на территории города Брянска инфраструктурных 
проектов. 

Увеличение неналоговых доходов связано с ожидаемым ростом 
платежей за проезд в городском транспорте, в связи с планируемым 
увеличением тарифа на перевозку и приростом количества троллейбусов  
на маршрутах за счет ввода в эксплуатацию новых транспортных средств. 



12 
 

Ожидаемая оценка 2023 года по безвозмездным поступлениям 
планируется с ростом к уровню прошлого года на 16,6 % и оценивается  
в сумме 14 911,9 млн. рублей.  

Доходная часть бюджета города на 2025 год оценивается суммой                        
12 448,8 млн. рублей или 80,5 % к уровню 2024 года, на 2026 год –  
11 778,7 млн. рублей или 94,6 % к 2025 году. Прогноз поступлений 
налоговых доходов на 2025 и 2026 годы предусматривает их рост  
на 7,7 % и 6,5 % соответственно, в связи с ростом фонда оплаты труда, 
ростом налоговой базы. По неналоговым доходам в 2025 году ожидается 
увеличение поступлений на 3,7 %, в 2026 году - снижение на 0,6 %. 

Объем безвозмездных поступлений в 2025 году оценивается в сумме                   
8 074,1 млн. рублей, что на 29,1 % ниже уровня 2024 года, в 2026 году –  
в сумме 7 168,7 млн. рублей, что на 11,2 % ниже уровня 2025 года. 

Расходы бюджета в 2025 году оцениваются в сумме  
12 448,8 млн. рублей, уменьшение по сравнению с 2024 годом на 20,5 %,  
в 2026 году в сумме 11 778,7 млн. рублей, снижение по сравнению  
с 2025 годом, на 5,4 %. 

Финансовые результаты деятельности организаций и 
предприятий 

В 2024 году прибыль прибыльных предприятий предположительно 
составит  29 790,1 млн. рублей, в 2025 году – 31 577,5 млн. рублей,  
в 2026 году – 33 503,7 млн. рублей.  

Инвестиции 
В прогнозируемый период (2024-2026 годы) рост объема инвестиций  

в основной капитал будет обеспечен за счет действующих и новых 
инвестиционных проектов, а также реализации национальных  
и региональных проектов на территории города Брянска.  

Ожидается постепенное наращивание инвестиционной активности, в 
том числе за счет инвестиционного импорта в результате преодоления 
внешнего санкционного давления, реализации программ по 
импортозамещению и переориентации импортных поставок. 

Промышленными предприятиями в прогнозируемый период будет 
продолжена реализация инвестиционных проектов:  

- «Развитие существующего производства по выпуску специальной 
техники ООО «Амкодор-Брянск» (10,1 млрд. рублей, 2021-2033 годы); 

- «Увеличение выпуска маневровых тепловозов», «Модернизация 
производства маневровых тепловозов» АО «УК «Брянский 
машиностроительный завод» (1,9 млрд. рублей, 2018-2027 годы); 

- «Строительство испытательного полигона и техническое 
перевооружение производственных мощностей» АО «Брянский 
автомобильный завод» (2,4 млрд. рублей, 2023-2031 годы); 

- «Разработка серии современных микросхем для источников 
вторичного электропитания в малогабаритных корпусах и метода их 
крупносерийного выпуска в безвыводных корпусах» АО «Группа Кремний 
Эл» (1,8 млрд. рублей, 2022-2028 годы) и другие. 



13 
 

По прогнозным расчетам рост инвестиций в основной капитал  
в 2024 году составит 3,2 %, в 2025 году – 3,7 %, в 2026 году – 4,5 %  
(в сопоставимых ценах к предыдущему году). При этом общий объем 
инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в 
2024 году прогнозируется в объеме 33,3 млрд. рублей, в 2025 году –  
36,2 млрд. рублей, в 2026 году – 39,6 млрд. рублей. 

Доля собственных средств по крупным и средним предприятиям  
в 2026 году, предположительно, составит 50,9 % от объема инвестиций, 
привлеченных - 49,1%. Доля бюджетных инвестиций в общем объеме  
в 2026 году предположительно составит 43,5 %. 

Диаграмма 4 
 

Объем инвестиций в основной капитал  
по крупным и средним предприятиям, млрд. рублей 

 
 

 
В рамках государственных и муниципальных программ, 

национальных и региональных проектов продолжатся работы по 
организации и обеспечению освещения улиц; строительства, ремонта и 
реконструкции автодорог; строительства водопроводных сетей; 
реконструкции канализационных коллекторов. 

В 2024-2026 годах ожидается прирост автодорог  
с асфальтобетонным покрытием на 24,6 км за счет строительства и ввода в 
эксплуатацию автодорог по ул. Ильи Иванова в Советском районе  
г. Брянска, улично-дорожной сети в микрорайоне по ул. Флотской  
в Бежицком районе города Брянска, дороги дублера улицы Карачижской  
в Советском районе, а также автодорог в районе старого аэропорта. 

Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости 
(коммерческих и некоммерческих организаций) в 2024 году 
предположительно составит 505,1 млрд. рублей. К 2026 году она, 
предположительно, возрастет до 575,1 млрд. рублей.  

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

18,8

24,5
26,9 29,3

31,8
34,8



14 
 

Рынок товаров и услуг 
Потребительский рынок города Брянска остается одним из наиболее 

устойчивых к рискам экономического развития секторов экономики, 
представлен развитой сетью предприятий торговли и услуг, высокой 
насыщенностью товаров, а также высокой предпринимательской 
активностью. 

Розничная торговля выполняет важные экономические и социальные 
функции, поддерживая уровень жизни населения и обеспечивая занятость. 

Уровень обеспеченности торговыми площадями в городе составляет 
1 492,4 м2 на 1000 человек, что на 93,0 % превышает расчетный норматив. 
(772 м2 на 1000 человек). 

В 2024 году оборот розничной торговли по крупным и средним 
предприятиям города прогнозируется в объеме 88 237,9 млн. рублей или 
103,6 % (в сопоставимых ценах) к оценке уровня 2023 года, в 2026 году – 
102 431,7 млн. рублей (103,5 % к уровню 2025 года в сопоставимых ценах). 

В торговых предприятиях представлен разнообразный ассортимент 
продовольственных товаров с широким диапазоном цен. В розничных 
предприятиях  торговли существенных изменений в ассортименте товаров 
не планируется. Потребительский рынок насыщен и удовлетворяет 
платежеспособный спрос населения. 

Диаграмма 5 
 

Оборот розничной торговли  
по крупным и средним предприятиям, млрд. рублей 

 

 
Ожидается, что потребительский рынок будет расширяться за счет 

увеличения количества магазинов формата «у дома». Данный формат 
позволяет гражданам быстро, удобно, с минимальными затратами времени 
приобретать товары и услуги в условиях свободного выбора и широкого 
ассортимента, недалеко от места работы и жилья, в нужном количестве.  

0

20

40

60

80

100

120

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

67,8 75,0 78,9
88,2 95,1 102,4



15 
 

В прогнозируемый период продолжится развитие такого 
направления как интернет-торговля, которая, продолжает наращивать 
темпы своего развития.  

В 2024 году объем платных услуг населению, предположительно, 
увеличится на 2,9 % к оценке 2023 года в сопоставимых ценах и составит 
34 097,5 млн. рублей. В 2025 году объемы, предположительно, увеличатся 
до отметки в 102,4 % к уровню 2024 года в сопоставимых ценах и составят 
36 626,7 млн. рублей. В 2026 году объемы платных услуг населению, 
предположительно, достигнут 39 269,4 млн. рублей, что выше объемов 
2025 года на 2,5 % в сопоставимых ценах. 

Видовая структура объема платных услуг будет носить устойчивый 
характер и большей частью сформируется за счет услуг, обязательных  
к оплате (жилищно-коммунальные услуги, услуги связи, транспортные, 
медицинские услуги).  

 
 
 

Главный специалист отдела 
прогнозирования и инвестиций  
комитета по экономике 

  
 

Ю.Н. Медведева 
 
 
 

  

Председатель комитета  
по экономике  

  
Л.Е. Стародубкина 

 
 
 

  

Заместитель Главы 
администрации – начальник 
финансового управления 

 

Е.В. Качур
 

 
 


